— […] dictam villam Fontes teneat, habeat et absque ullius inquietudine possideat, et concedo tibi quicquid 
pater tuus aut Wilimirus avunculus tuus aut homines illorum in villa Fontejoncosa habuerunt per aprisione, 
cultum et incultum, aut tu fecisti sive feceris cum homines tuos, absque paratas aut veredos, et habeas tu et 
posteritas tua, absque censu. 
(CharlesCh 1, n° 43) 
— « […] et que tu tiennes et que tu aies la dite villa de Fontes, et que tu la possèdes sans 
aucune contestation, et je te concède ce que ton père ou ton oncle Wilimirus ou leurs 
hommes de la villa de Fontjoncouse ont eu par aprision, cultivable ou inculte, ou (ce/les 
aprisions) que tu as fait(es) ou feras avec tes hommes, sans fourniture de vivres aux 
voyageurs ou réquisitions de cheval, et que tu aies toi et ta postérité, sans avoir à verser de 
cens. »  
(ma traduction)  

Je ne commente pas en détail les termes de l’immunité car j’y reviendrai à propos de 
l’immunité ecclésiastique, mais les clauses sont très voisines : exemptions de droit de gîte, de 
fourniture de chevaux, enfin exemption de cens, c’est-à-dire d’impôt à reverser au fisc.  

— 4b. transformation en propre d’anciennes aprisions familiales (164) 
Le 7 juillet 854, Charles Chauve concède en propre à des Goths nommés Sumnold et 
Ricolfus, des biens fiscaux du pagus d’Elne, qu’ils tenaient de leur aieul et de leur père, et que 
ceux-ci avaient obtenus en droit aprisionnaire. L’intérêt de cet acte est de regorger 
d’expressions juridiques toutes plus intéressantes les unes que les autres.  

— […] concedimus ad proprium quibusdam fidelibus notris, id est Sumnoldo et Riculfo Gotis res, 
quasdam nostre proprietatis, quas ipsi actenus per aprisionis jus habuisse cognoscuntur, in pago videlicet 
Elnensi et in comitatu Rossilionensi, hoc est quidquid in villa Moniano et in villa Nova et in Cabanes per 
aprisionem ex successione avita atque paterna tenuisse usque nunc comprobantur, simul etiam cum eisdem 
rebus quas ex ipsis aprisionibus avus eorum et genitor Sunvildus et Hadefonsus quibusdam hominibus 
beneficiario jure habere permississe sciuntur, et preterea rocam quam vocant Frusindi quam eorum genitor per 
aprisionis auctoritatem tenuit. […] 
(CharlesCh, I, n° 164, p. 430-432 ; voir aussi HGL, II, 294) 
— « […] nous concédons en propre à certains de nos fidèles, c’est-à-dire les Goths 
Sumnoldus et Riculfus, certains biens de notre propriété, dont il est connu qu’il les ont eu 
jusqu’ici par droit d’aprision, dans le pagus d’Elne et dans le comté de Roussillon, à savoir 
ce que, dans la villa Monianus et dans la villa Nova et à Cabanes, il est prouvé qu’il ont tenu 
jusqu’à présent par aprision de la succession grand-paternelle et paternelle, et en même 
temps avec ces biens qu’il est connu que, de ces mêmes aprisions, leurs grand-père et père 
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Sunvildus et Hadefonsus, avaient permis à certains hommes d’avoir en droit bénéficiaire, et 
sauf la roche qui se nomme Frisindi que leur père tenait grâce à l’autorité des aprisions 
[…] »  
(ma traduction)